Trong Việt Nam Phật giáo sử luận, Nguyễn Lang viết: “Thiền sư Giác Tiên có thể
gọi là người đã khởi xướng phong trào chấn hưng Phật giáo miền Trung”[1].
Thật vậy, cuộc đời của Ngài đã gắn kết với sự hưng thịnh của Phật giáo xứ
Thuận Hoá. Từ buổi sơ khai đồng chơn nhập đạo xuất gia theo hầu Tổ sư Tâm
Tịnh tại chùa Từ Hiếu, ngày đêm tinh cần giới luật. Năm 1900 (Canh Tý), Ngài

được Tổ sư thế độ xuất gia thọ Sa di thập giới. Đến năm 1902 (Nhâm Dần), Tổ
sư Tâm Tịnh về ấp Thuận Hoà lập am Thiếu Lâm, Ngài được theo hầu Tổ sư. Ở
nơi vùng đất mới kiến lập thảo am sớm hôm hương khói hầu Tổ. Nhưng trong
tâm trí, Ngài luôn tâm nguyện muốn lập thảo am trên đồi Dương Xuân chuyên
tâm tu hành. Duyên lành hội đủ đến năm 1908 (Mậu Thân), niên hiệu Duy Tân
thứ hai, được Tổ sư hứa khả, Ngài lên đồi Dương Xuân chấn tích Khai sơn chùa
Trúc Lâm theo sự cung thỉnh của Sư Diên Trường. Từ đây Ngài đã vân du ra
miền Bắc - Đất Phật Trúc Lâm Yên Tử để tham cứu giáo điển và lịch sử phát
triển của Phật giáo Trúc Lâm thời nhà Trần, đặc biệt là đức Phật Hoàng Trần
Nhân Tông.

Lời tán dương này như một sự
tiên tri và thật ứng với sự nghiệp hoàng hoá của Ngài. Để chuẩn bị cho sự
nghiệp chấn hưng Phật giáo, Ngài đã gửi đệ tử tâm đắc của mình là Thiền sư
Mật Khế vào Tổ đình Thập Tháp - Bình Định để học đạo với Quốc sư Phước Huệ.
Năm 1924 (Giáp Tý), Ngài đứng ra mở Đại giới đàn tại chùa Từ Hiếu, với sự hỗ
trợ đắc lực của vua Khải Định. Bổn sư của Ngài là Tổ sư Tâm Tịnh làm Đàn đầu

Hoà thượng, đệ tử của Ngài là Thiền sư Mật Tín và Thiền sư Mật Khế được thọ
Tam đàn Cụ túc tại Giới đàn này. Năm 1925 (Ất Sửu). Ngài cung thỉnh chư tăng
và tổ chức an cư ba tháng tại chùa Tường Vân. Mãn hạ cũng tức là phương thức
lợi người, lợi mình phước huệ song tu một cách đầy đủ. Ngài đúng là rường cột
chốn Thiền lâm, là sứ giả của Như Lai.

Năm 1931, Ngài trùng tu Chính điện và tăng xá Trúc Lâm để chuẩn bị cơ sở cho
các chương trình Phật học và Phật sự tại Thuận Hóa.

Cụ thể, năm 1931, Sơn môn học đường Trúc Lâm được
Ngài mở tại Trúc Lâm, Ngài đích thân vào tận Tổ đình Thập Tháp - Bình Định để
thỉnh Quốc sư Phước Huệ ra chủ giảng. Năm 1933, Ngài ủy thác Thiền sư Mật
Khế là vị đệ tử xuất sắc của Ngài mở trường An Nam Phật học sơ cấp tại chùa
Vạn Phước. Từ đây, các lớp Phật học được mở liên tục tại Vạn Phước, Tây Thiên,
Báo Quốc,... Năm 1935 (Ất Hợi), Ngài lựa chọn ra học tăng ưu tú để khai giảng
một lớp Đại học tại chùa Trúc Lâm do Ngài làm Giám đốc và một lớp Trung học
tại chùa Tường Vân do Hoà thượng Tịnh Khiết trông nom. Quốc sư Phước Huệ
được cung thỉnh làm đốc giáo cả hai lớp này.

Có thể nói, hội An Nam Phật học đã đạt những thành tựu rõ ràng và là một
hình mẫu cho sự thành lập giáo hội Phật giáo Việt Nam sau này. Hoà thượng
Giác Tiên với cương vị chứng minh đại đạo sư của hội, hoạt động ngày càng lớn
mạnh, phần nhiều cũng do nguyện lực của Ngài vậy. Đến mùa Đông năm 1936
(Bính Tý), Ngài viên tịch, để lại cho Phật giáo Việt Nam những di sản quý giá,
trên cơ sở đó để gây dựng một Phật giáo Việt Nam vững mạnh. Những đệ tử
xuất sắc của Ngài là quý Hoà thượng Mật Khế, Hoà thượng Mật Hiển, Hoà
thượng Mật Nguyện, Hoà thượng Mật Thể, cư sĩ Tâm Minh, Ni trưởng Diệu
Không,...